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AnotaceBakalářská práce se zaměřuje na analýzu intenzity zahraničního obchoduEvropská unie a Čínské lidové republiky v letech 2005 až 2013, s důrazem naobchodně politické vztahy a komoditní a teritoriální strukturu obchodní bilance.Práce stručně charakterizuje obě zkoumané ekonomiky z pohledumakroekonomických ukazatelů a celkové výkonnosti globální obchodní výměny, avymezuje jejich postavení v rámci světového hospodářství. K tomuto účelu jevyužíváno statistických databází Evropské unie, Mezinárodního měnového fondu,Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj a Světové obchodní organizace.Na základě výsledků této práce lze konstatovat relativně pevné obchodní vztahymezi EU a ČLR. Zatímco Evropská unie je v pozici největšího čínského obchodníhopartnera. Čína se profiluje být druhým nejvýznamnějším evropským obchodnímpartnerem.
Annotation

Title: Analysis of Foreign Trade between the EU and
People’s Republic of China

This bachelor’s thesis focuses on an analysis of the intensity of foreign tradebetween European Union and the People’s Republic of China in the period of 2005to 2013 with an emphasis on commercial commodity, political relations, andterritorial structure of the trade balance. The thesis briefly characterizes bothstudied economics in terms of macroeconomic indicators and overall performancein worldwide trade activities and defines its positions in global economy. For thepurpose of this study were utilized statistical databases of European Union,International Monetary Fund (IMF), Organization for Economic Cooperation andDevelopment (OECD), United Nations (UN) and World Trade Organization (WTO).Based on the results, trade relations between the EU and China are relativelystrong. While European Union being in a position of China’s largest tradingpartner, China is profiled to be the second most important European tradingpartner.
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ÚvodEvropská unie již od svého vzniku sehrává v globálním měřítku důležitou roli,zejména pak v obrazech posledních dvou desetiletí, kdy začíná být vnímána nejenjako specifická forma nadnárodního uskupení, stává se všeobecně vnímanýmsamostatným ekonomickým tělesem zastřešujícím jednotlivé národní ekonomiky,které směřují ve splynutí v jeden celek. V celosvětovém dění nabývá Evropská unievýznamného postavení a stává se tak jednou z ekonomických velmocí. Doglobalizačního fenoménu moderní doby se vzrůstajícím otevíráním národníhohospodářství postupně zapojuje i Čína, která se rychle přetváří z rozvojovéekonomiky v hospodářskou supervelmoc.
Cílem této práce je analýza a vyhodnocení intenzity zahraniční obchodní výměnyrealizované mezi Evropskou unií a Čínskou lidovou republikou v letech 2005 až2013 a to se zaměřením na obchodně politické vztahy, objemy položek obchodníbilance s rozšířením o stručný rozbor dostupnosti informací (přístupnosti dat)potřebných pro zpracování tohoto tématu.
Práce vychází ze stručné charakteristiky ekonomik Evropské unie a Číny a nazákladě ekonomických ukazatelů převážně makroekonomické povahy profilujepostavení těchto regionů ve světové ekonomice v průběhu výše vymezenéhosledovaného období.
Účelem této bakalářské práce je dokázat vzrůstající význam Číny v průběhuzkoumaného období, jakožto důležitého obchodního partnera Evropské unie, aletaké naopak posilující se vazbu Číny na obchodní výměnu, jež jí poskytujeEvropská unie.
Studie je členěna do tří kapitol, ve kterých je postupně řešena teoretická ipraktická rovina tématu. Úvodní kapitola popisuje základní ekonomické pojmy, nazákladě kterých je ve druhé kapitole, vedle základních informací o zkoumanýchsubjektech, definováno postavení obou ekonomických celků v rámci celosvětového
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ekonomického dění. Třetí kapitola se věnuje analýze vzájemných zahraničněobchodních vztahů mezi Evropskou unií a Čínou na úrovni popisu obchodníchpolitik obou ekonomik a rozboru teritoriální a komoditní struktury zahraničníhoobchodu.
K sepsání této bakalářské práce bylo přibližně ze dvou třetin využitoelektronických zdrojů, zbytek tvoří knižní prameny. Pro sběr statistických dat bylypoužity zdroje blíže popsané v závěru třetí kapitoly této práce.
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1 Základní ekonomické pojmyTato kapitola je věnována vymezení základních ekonomických pojmů spojenýchnejen s determinací ekonomické vyspělosti země, ale i míry jejího zapojení v rámcisvětového ekonomického dění. První podkapitola je věnována makroekonomickýmveličinám vztahujícím se k hospodářské vyspělosti a růstu hospodárnosti země.Část druhá definuje základní principy zahraničně obchodních vztahů. Na základětěchto pojmů jsou v následujících kapitolách hodnoceny výkonnosti zkoumanýchdvou ekonomik a analyzován jejich vzájemný vztah z hlediska partnerstvív oboustranné obchodní výměně.
Na výkonnosti ekonomik se v různém poměru podílejí čtyři základní skupinytržních subjektů, konkrétně domácnosti, firmy, vláda a zahraničí (Pavelka, 2007).

Zdroj: Pavelka 2007, str. 9
Zdroj: vlastní konstrukce na základě (Pavelka, 2007)

Obr. 1.: Subjekty trhu a jejich úlohy v makroekonomickém prostředí
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1.1 Ukazatele úrovně vyspělosti ekonomikyZ hlediska hodnocení obchodní výkonnosti států či nadnárodních ekonomickýchuskupení je možné hovořit o několika ukazatelích hospodářské úrovně těchto těles.V následujícím textu jsou nejvýznamnější z těchto makroekonomických ukazatelůdefinovány.
1.1.1 Hrubý domácí produkt (HDP)Hrubý domácí produkt je často interpretován jako nejsměrodatnější ukazatelvýkonnosti jednotlivých národních ekonomik. Stává se tak proto i ukazatelemzdánlivě nejsledovanějším. Holman (2002) o něm ve své publikaci hovoří jako ozákladním národohospodářském agregátu1. Kadeřábková a Žďárek definují HDPjako tržní hodnotu: „fiskálních výrobků a služeb, které byly nově vyprodukovány

v dané zemi (tzv. rezidenty2) v průběhu stanoveného časového období“ (2007, str. 8).Dále pak uvádějí, že systematické sledování úrovní HDP v průběhu let je klíčovýmukazatelem ekonomické aktivity a má zásadní vliv nejen na vývoj vnitrostátníekonomiky, ale zároveň napomáhá k udržování a vyrovnávání ekonomickýchvztahů na zahraničně-obchodní úrovni.
Aby bylo možné lépe porozumět definici HDP, je nutné blíže specifikovatnásledující termíny (Pavelka, 2007):
- tržní hodnota – vyjádření hodnoty statků a služeb v tržních cenách tak, abybyla možná jejich vzájemná komparace (tržní ceny jsou uváděny včetněnepřímých daní),
- finální výrobky a služby – statky sloužící k finální spotřebě, investicím čiexportu3.
Hrubý domácí produkt je možné z hlediska měření výstupů ekonomiky dělit nareálný a nominální. Zatímco nominální HDP popisuje výkonnost ekonomiky
1 „Souhrnné národohospodářské veličiny, pomocí nichž se měří rozsah hospodářské činnosti
jednotlivých zemí.“ (Jurečka a Jánošíková, 2009, str. 7).2 Více o rezidentech resp. nerezidentech v kapitole 1.2.4.3 Více o exportu resp. importu v kapitole 1.2.4.
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v hodnotách období, ve kterém byly realizovány, hodnoty „běžného období“,
reálné HDP udává výslednou aktivitu na základě vztahu k hodnotám zvoleného„základního období“. Právě na základě vzájemného poměřování těchto dvouhodnot je možné determinovat změny výkonu jednotlivých období v čistézávislosti na objemech jejich produkcí, a to bez vazby na změny cenových hladin.Převody mezi těmito dvěma úrovněmi HDP se provádí pomocí tzv. deflátoru HDP(Kadeřábková a Žďárek, 2007)

deflátor HDP = á íá é * 100 (1).
„Rozdíl mezi hrubým a čistým domácím produktem pak představuje opotřebení (….)

zboží dlouhodobé životnosti, …“ (Holman, 2002, str. 428).
1.1.2 Inflace

„Inflace je v očích většiny občanů synonymem ekonomického a sociálního zla, proti

kterému je třeba bojovat.“ (Jurečka a Jánošíková, 2009, str. 89). Příčinou tohototvrzení je samotná podstata tohoto ekonomického jevu. S růstem inflace docházík nárůstu všeobecné cenové hladiny4 (Pavlka, 2007) a s tím souvisejícímu

[…]

Evropská unie pro obchod s Čínou uplatňuje jednotná obchodní pravidlapramenící z podstaty nastolené celní unie, jež byla zřízena již v rámci EHS. Odosmdesátých let minulého století vykazuje ČLR tendence směrem k „otevírání

čínské ekonomiky světu“. Za tímto účelem byly zbudovány takzvané zvláštníekonomické zóny či „otevřená města“, ve kterých jsou obchodní podmínkyadaptovány k podpoře zahraničního obchodu (především omezováním překážekvstupu na čínský trh) a budování nového ekonomického trendu. Čína také vysoceusiluje o zapojení se do fenoménu světové integrace, a to především snahami ovstup do nejrůznějších nadnárodních organizací zejména obchodního rázu(například WTO, OECD), a to i za cenu značných ústupků, které musí učinit směremke stávajícím členským států dané organizace.
Čína představuje pro Evropskou unii na konci sledovaného období (2013) třetíhonejvýznamnějšího exportního partnera (po USA a Švýcarsku) a zároveň si upevnilasvou pozici a je tak obchodně nejdůležitějším regionem pro realizaci evropskýchdovozů. Nejvyváženějšími statky jsou z necelých 60 procent stroje a dopravníprostředky. Nejvýznamnějšími dovozními komoditami jsou stroje a dopravníprostředky (49,6%) a průmyslové spotřební zboží (30,1%). Co se evropskéobchodní bilance s Čínou jako obchodním partnerem týče, nabývá jednohoz největších deficitů na celosvětové úrovni. Světová finanční krize se na bilanciprojevila roku 2009, konkrétně snížením množství dovážených komodit, a tak sedeficit obchodní výměny dočasně snížil (přibližně o 65 miliard dolarů). Od té dobyse deficit sice opět navýšil, ale ani v roce 2013 nenabyl hodnoty deficitu roku 2008.V roce 2013 zaznamenaly největší deficit SITC kategorie průmyslové spotřební
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zboží (-95,66 miliard dolarů) a stroje a dopravní prostředky (-75,01 miliarddolarů). Díky celkovým objemům vývozů EU na čínský trh je však i přes pasivnísaldo obchodí bilance Čína schopna obhájit pozici druhého nejvýznamnějšíhoevropského obchodního partnera.
Evropská unie se na konci sledovaného období (2013) stala třetímnejatraktivnějším trhem pro realizaci čínského exportu a zároveň nejdůležitějšímimportérem pro neustále rostoucí čínské odbytiště. Exportovány jsou do EUpředevším stroje a dopravní prostředky (46%), průmyslové spotřební zboží(31,8%) a dále tržní výrobky tříděné především podle materiálu (13,9%).Nejfrekventovanějšími dovozními komoditami ze zemí EU jsou stroje a dopravníprostředky (55,8%). Obchodní bilance mezi Čínou a EU je dlouhodobě aktivní,především díky přebytku v SITC kategorii číslo osm (průmyslové obchodní zboží).Pokles přibližně o 55 miliard dolarů tento přebytek zaznamenal v roce 2009z důvodu snížení hodnot exportu, jakožto důsledek světové ekonomické krize, ježvypukla v roce 2008. Evropská unie zaujímá pozici nejvýznamnějšího zahraničněobchodního partnera Čínské lidové republiky.
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5 Závěry a doporučeníTato práce se zabývá dvěma z nejvýznamnějších ekonomických těles v rámciglobálního světového hospodářství. Od svého vzniku si Evropská unie vybudovalavýznamné postavení na celosvětové úrovni. Disponuje třetí největší světovoupopulací (po Číně a Indii), zaujímá první místo z hlediska objemu HDP (předevšímdíky ekonomice Německa, Velké Británie a Francie) a řadí se tak mezinejvýkonnější ekonomiky světa. Čínská lidová republika je nejlidnatějšímregionem světa a v průběhu let se transformovala z rozvojové země v hospodářstvíse třetím největším HDP na světě (po EU a Spojených státech amerických). A právěz důvodu úspěšnosti své ekonomiky získává celosvětový vliv nejen nahospodářské, ale i v politické sféře.
Výsledky, ke kterým bylo v této práci dospěno, byly výrazně ovlivněny okolnostmisouvisejícími především s problematikou získávání dat, jakož to podkladu provýslednou analýzu. Cíl práce tak musel být omezen na výzkum analýzyzahraničního obchodu pouze z hlediska obchodní bilance, nikoli komplexníhorozboru platební bilance, jak bylo původně zamýšleno.
Alternativní možností zkoumání problematiky zahraničního obchodu meziEvropskou unií a Čínskou lidovou republikou by se tedy mohla stát právě oblastvýzkumu platební bilance. Další příležitostí pro bádání v této tematice by mohl býtpodrobný výzkum finančního účtu platební bilance. Například z hlediskapříležitostí, které ČLR nabízí evropským investorům (kapitálové účasti v čínskýchspolečnostech, operace s finančními deriváty na čínských burzách čiv mimoburzovním prostředí) či zahraniční úvěrové problematiky.
I přes relativní nevyrovnanost obchodní výměny mezi těmito dvěmaekonomickými subjekty z hlediska objemů jednotlivých transakcí zahraničníhoobchodu, tak i jeho komoditní struktury, práce potvrzuje vzájemnou důležitostspolupráce mezi Evropskou unií a Čínskou lidovou republikou. Budoucí vývojtěchto vztahů by mohl vyústit dovršením jednání zakončených verifikacínovelizované dohody o spolupráci, jež bude dále rozvíjet snahy o odstraňování
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obchodních bariér a přibližování obou zemí za účelem navázání nové úrovněspolupráce.
