POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Doležalová, FM

Název práce: Analýza zahraničního obchodu mezi EU a Čínou

Autor posudku: prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.

Cíl práce: Analýza a vyhodnocení intenzity zahraniční obchodní výměny mezi EU a ČLR v letech 2005 až 2013.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka shromáždila velké množství informací o zahraničním obchodu mezi EU a ČLR, avšak údaje a naznačené tendence nejsou dostatečně komentovány ani využity při formulování závěrů a doporučení.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce po stránce obsahové i formální odpovídá požadavkům výnosu děkana č. 1/2000, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Význam nově založené banky AIIB (Asian Infrastructure Investment Bank) pro rozvoj obchodu a spolupráce mezi EU a ČLR (možný přínos pro země EU, které patří mezi zakládající členy AIIB a ztráta příležitostí pro země EU, které se nepřipojily jako ČR).
2. Vysvětlete příčiny a souvislosti vysokého podílu Hong Kongu v exportu Číny (Obr. 44).

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 12. 5. 2015

podpis